Çou fu fait en l'an de l'incarnation Jhésu Crist M. CC. et L. el mois de julié.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 54; original scellé sur laes de soie rouge de deux sceaux, l'un, eclui de Jean d'Audenarde, en cire brune, l'autre, celui de Watier de Ligne, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 140.

626.

L'official de Tournai déclare qu'Agnès d'Orcq, veuve du chevalier Jean de Quarte, a ratifié la vente de terres et rentes à Froyennes, faite par sa fille Béatrix et Jean du Molinel, son gendre, à l'abbaye de Saint-Martin.

Mercredi 27 juillet 1280.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod constituta propter subnotata in nostra presentia Agnes, dicta de Orka, relicta Johannis de Quarta, militis, venditionem et werpitionem quam fecerunt Johannes del Moliniel et Beatrix, uxor ejus, filia ipsius Agnetis, ecclesie Beati Martini Tornacensis, de sex bonariis terre arabilis, tribus quartariis prati, triginta et tribus virgis minus, paulo plus minusve, annuo reddito scilicet trium raseriarum avene, dimidia bladi ad mensuram Tornacensem, triginta duobus denariis Laudunensis monete, et quatuor caponibus, jacentibus in parrochia de Froania, secundum quod ab ipsis Johanne et Beatrice facta est et vallata, et quod in litteris viri nobilis Arnulphi, domini de Cysonio, continetur, laudans, approbans et ratam habens, promisit fide et juramento interpositis, quod ipsam venditionem inviolabiliter, necnon et omnes conventiones super ea habitas, que in supradictis litteris dicti nobilis continentur, in perpetuum observabit, et renuntians omni doti quam in premissis habere posset. Promisit etiam sub dictis fide et juramento, quod nec ratione dotis, nec ratione assignamenti dotis, nec alia quacumque ratione, in premissis, per se vel per alium, aliquid in posterum reclamabit sive faciet ab aliquo reclamari. In cujus rei testimonium, presentes litteras ad petitionem ipsius Agnetis ipsi ecclesie tradidimus, sigilli sedis Tornacensis munimine roboratas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o, feria III^a ante beati Petri ad vincula.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 186; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 125.

627.

L'official de Tournai déclare que le chevalier Jean d'Esplechin a exempté de toute amende autre qu'une paire de gants blancs l'abbaye de Saint-Martin, pour le cas où elle ne payerait pas le cens qu'elle doit chaque année audit Jean d'Esplechin.

Samedi 10 décembre 1280.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod constitutus propter subnotata in nostra presentia Johannes de Splecin, miles, in puram elemosinam concessit ecclesie Beati Martini Tornacensis, quod ipsa ecclesia in futurum absoluta sit et libera ab omni emenda, servicio, forefacto seu legibus in quibus in perpetuum possent aut deberent teneri ipsi militi, vel que ipsa ecclesia posset committere, ex defectu solutionis census in quo ipsa ecclesia tenetur militi supradicto, sub tali forma quod si ipsam ecclesiam in solutione ipsius census contingat in posterum deficere, quod pro defectu hujusmodi ipsi militi, salvo tamen ei dicto censu, in uno pare albarum cyrotecharum tantummodo emende nomine teneatur.

Datum anno Domini M^o. CC^o. quinquagesimo, sabbato post beati Nicholai.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 190.

628.

L'abbesse, le doyen, les chanoines et les religieuses de Messines garantissent à l'abbaye de Saint-Martin le paiement des cent sous de Flandre que Jean Bouchout, chanoine de Messines, s'est obligé à faire chaque année à ladite abbaye, en compensation de l'arrentement qu'elle lui avait consenti de diverses maisons à Messines.

Janvier 1251.

Universis presentes litteras inspecturis, Margareta, divina permissione ecclesie Messinensis abbatissa, G..., decanus, totumque ejusdem ecclesie tam canonicorum quam monialium capitulum, salutem in Domino.

Universitati vestre notum facimus, quod dominus Johannes Bouchout, canonicus Mecinensis, tenetur ecclesie Sancti Martini Tornacensis in centum sol. Flandrensis legalis monete communiter currentis per Flandriam, de perpetuo reddito, singulis annis apud Mecines solvendis in crastino Animarum, nuntio ecclesie Sancti Martini predicte ad hoc specialiter destinato, in hunc modum quod si in solutione predicta, termino supradicto, dictus Johannes deficeret, singulis diebus quibus cessaret reddere teneretur ecclesie Sancti Martini, pro qualibet die quinque sol. monete supradicte, cum reddito supradicto. Quem redditum dictus Johannes coram nobis promisit ecclesie Sancti Martini memorate redditurum, legitima stipulatione interveniente, sicut superius est expressum. Quem redditum reddere tenetur dictus Johannes sepedicte ecclesie, pro arrentatione quarumdam masurarum cum domibus, scilicet unius mesure site in vico de Gandavo, cum appendiciis, et quadam pecia terre arabilis ultra fossatum ville Mecinensis, et unius mesure site juxta atrium Sancti Nicholai, et quicquid omnino dicta ecclesia Sancti Martini habebat in villa Mecinensi. Ad quem redditum solvendum termino et modo supradictis, nos abbatissa, decanus et capitulum supradicti, unacum predicto Johanne, obligamus, et eidem ecclesie reddere promittimus bona fide, confitentes expresse quod in predicta arrentatione facta, utilitas ecclesie nostre Mecinensis omnino versatur. Et renuntiamus expresse beneficio restitutionis in inte-